de Adalaxia (5) solidos sexaginta pro pecia una

de terra in eodem loco. Archiepiscopo Domino

mediolanensium (6) libras uiginti denariorum Ia

nuensium quas ei dare debebamus pro debito seu

debitis predicte nostre ecclesie. reliqua uero pro-

mittimus et conuenimus Domino annuente dare seu

soluere in utilitate predicte ecclesie bona fide et

sine fraude et malo ingenio. Quam autem uendi-

cionem per me meosque heredes seu successores

uobis uestrisque successoribus (7) heredibus uo-

luntate et consensu fratrum predictorum ab omni

homine defensare promitto. quod si non fecero seu

per quoduis ingenium subtrahere quesiero tunc in

duplum eandem uendicionem ut supra uobis resti-

tuam. sicut propterea fuerit meliorata seu ualuerit

sub extimatione in consimilibus locis. Actum in ci-

uitate Albingana féliciter anno dominice incarna-

tionis millesimo lxxxxviii. vii kalendas februarii

indicione i. Testes Vbertus de hocoleto (8). Si-

fredus eiusdem loci. Obertus Malianus de Sálica (9)

Cuillielmi. Presbyter Galufus. Ego Guilielmus Bau-

doinus sacri palacii notarius rogatus:

(1) Palauenna ; oggidl Paravenna nellc partí di Garlenda , pro

vincia di Albenga.

(а) Colaredo ; cásale o podere , di cui non trovo notizia.

(3) In uendo. Essendo abiadito e confuso U carattere

della pergamena , non si puó rilevare ció che fosse scritto nella la-

cana. Ma da' vestigi del le lettere parmi di poter leggere Vendoiù

( ora Vendone contado d'Albenga ) e positis : avrcmmo dunque in

Vendoni positis.

(4j Qui Le tracce della scrittura svanita darebbero

Xr uss ; abbreviature ch'io non intendo.

(5) De Adalaxia. Dicendosi poco di poi in eodem loco , sombra

"che Adalaxia sia nome tópico ; e verrebbe a dire Alassio , essendo

алtica opinione che da una Adelasia , o Alassia ricevesse il come

la villa , ora borgo d' Alassio.

(б) Archiepiscopo Domino mediolanensium. Avrebbe dovuto teri-

vere il notaio Domino Archiepiscopo mediolanensium. Intento si os-

•ervi che le Chiese pagavano al Metropolitano un censo o tributo ;

ebe ne' tempi meno remoti cominciarono a pagare alia Chicsa Ro

mana.

(7 ) Successoribus : è nella pergamena , ma cancellata con una

linea orizzontale che ne taglia tutte le lettere.

(8) Hocoleto , o Bocoleto : sarebbe forse Cogolelo ? non credo ¡

per la distanza di 4o miglia genovesi da Cogoleto ad Albenga.

(p) Sálica , ora Sàlea j parrocchia nella valle d'Albenga.

( DCCXV )

/ consoli di Casal S. Evasio confessano daver

giurato di stare ai precetti de1 consoli di Vercelli.

1 1 98 , 4 aprile

DalVArchi»io della Città di Vercelli. Biscioni, I, 133.

t . • • > ' (A. P.)

In nomine domini anno a natiuitate domini no-

stri Ihu Xpi millesimo centesimo nonagésimo octa-

uo. indictione i. quarto die mensis aprilis Confessi

fuerunt brixius pellucus Iohannes ribota henricus

de robaldo Gnoceus de turri Rolandus lupus Vber-

b tus canis cónsules casalis sancti Euaxii. Item et

Rolandus de Ermagiso. baxacanis. Asclerius grassus.

Airaldus oculus uacce Robaldus pellegrinus se pró

xima pretérita die iurasse stare omnibus mandatis

sine tenore consulum comunis uercellarum uice

totius comunis uercellarum et consulum iusticie et

societatis sancti Stephani specialiter de discordia

domini episcopi et de discordia ciuitatis uercella

rum et quod bona fide et sine fraude obseruabunt

et attendent omnia illa precepta que i Iiis exinde

facient per se uel per nuncios suos et quod da-

bunt obsides et si non fecerint obseruare predicta

consulibus et aliis hominibus illius loci Gasalis quod

uenient in uercellis habitare cum filiis et uxoribus

et quod postea non dabunt eis conscüium uel au-

c xilium ni prius steterint mandatis predictorum con

sulum uercellarum Ibique predicti cónsules Casalis

promiserunt per stipulationem bonifacio de ugu-

ciono consuli comunis uercellarum uice totius co

munis uercellarum predicta attendere et obseruare

ut supra legitur per omnia Ibidem loci

homines credenciarii illius loci Gasalis iurauerunt

stare omnibus preeeptis et mandatis sine tenore

consulum comunis uercellarum uice totius comunis

uercellarum et consulum iusticie et consulum so

cietatis sancti Stephani specinliter de discordia do

mini episcopi et de discordia ciuitatis uercellarum

et quod bona fide et sine fraude obseruabunt et

attendent omnia precepta que eis facient cónsules

illi uercellarum per se uel per suos nuncios quod

d dabunt obsides Nomina autem illorum credencio-

rum haec sunt etc.

( DCCXVI )

Plenipotenza data dal Comune di Cásale agü

ambascialori Alessandrini ed Jstigiani di trattar

la pace tra Cásale e Vercelli.

1198, a setiembre

DaWArchivio della Città di Verceüi.

(С. G.)

Anno dominice incamationis millesimo centesimo

nonagésimo octauo. indictione i. die mercurii in
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tränte mensc septembris. Nos et Brixia Pellucus et a baxatores Alexandrie et astensis uidelicet the-

Gnocus de turri atque Rolandus Lupus cónsules

communis Casalis sancti Euasii permittimus uobis

Tebaldo Vasone et Rodulpho Durnaso ambaxatori-

bus ciuitatum Alexandriae et Asti uice et nomine

Sambuelli Rubei et Guilielmi De Carena sotiorum

uestrorum similiter ambaxatorum ipsarum ciuita

tum uice et nomine communis Casalis de fatienda

concordia inter comune Vercellarum et comune

Casalis sub pena datorum obsidum qui habentur

Alexandrie sub potestate domini Guilielmi De pu-

sterna Alexandrie potestatis et domini Alberti de

Fontana Astensis potestatis et sub poena capien-

dorum obsidum modo quo et ipsi qui sunt Ale

xandrie capti sunt. Renuntiamus exceptioni quod

non possimus dicere uel non esse ambaxatores A-

lexandriae et Asti propter absentiam uestrarum po-

testatum et banc pennissionem nomine communis

Casalis presente et confirmante tota credentia

ipsius loci. Et ita sit in uobis ambaxatoribus dua-

rum ciuitatum Alexandriae et Asti sicuti erat in

ambaxatoribus trium ciuitatum Mediolani Alexan

driae et Asli. Actum in loco Casalis in domo cre-

dentiae.

baldus Vasonus et Rodulpbus Durnasius et Guil-

lielmus catena et Sambuellus rubeus fecerunt con-

sulibus et hominibus Casalis et exceptis rationibus

domini Episcopi uercelarum et Ecclesie uercella-

rum quae precepta ipsi ambaxatores postmodum

prout continetur in instrumento pacis et concor-

die facte inter comune ciuitatis nercellnrum ex una

parte et comune casalis sancti Euaxii fecere que

precepta sunt ista uidelicet quod cónsules loci ca

salis * ■■•

( manca il resto )

( DCCXVIII )

Pace tra Vercelli e Cásale ordinata

dagli ambasciadori a"Asti e &Alessandria.

1 198 , i a setiembre

( DCCXVII )

/ consoli di Vercelli assolvono que di Casal S. Eva- с

sio da ogni danno dato, anche per tinosservanza

de1 loro precettii

1 198 , 10 setiembre

DaWAich, delta Città di f'ercelU. Bucioni , I,3i6.

( A. I>. )

Anno a natiuitate domini nostri Ilm Xpi millesi-

mo centesimo nonagésimo octauo indictione prima

die Ionis décimo intrante mense septembris in

porticu ecclesie presentibus testibus dominus dru- d

dus marcelliims uercellarum potestas nomine et uice

comunis ciuitatis uercellarum consilio eciam creden-

cie eiusdem ciuitatis presentibus et consenticntibus

bono Iohanne mangino et Guala álzalo consulibus

societatis sancti stephani fecit pacem et finem et

refutationem in manu brich peluchi consulis co

munis casalis sancti Euaxii uice et nomine comu

nis ipsius loci casalis de omnibus maleficiis et

dampnis datis ab hominibus casalis et eorum parti

hominibus uercellarum et eorum parti et speciali-

ter de preceptis que cónsules comunis Vercellarum

uidelicet aychinus de centorio et socii chis nomine

comunis uercellarum legerant uel fecerant homini

bus casalis exceplis tarnen Ulis preceptis que am-

DaWArchivio delta Cuta di Vercelli. Biscioni, 1 , 3a3.

(A. P )

In nomine domini nostri Ihu Xpi anno ab eius

dem incarnatione millesimo centesimo nonagésimo

octauo indicione 1. die sabati duodecimo intrante

mensis septembris hec est concordia facta seu pa

ctum factum inter comune ciuitatis uercellarum et

comune casalis sancti Euaxii per ambaxatores alc-

xandrie et de aste thebalduin uisonum. Sambuel-

lum de catena Rodulphum dnrnasium nomine et

uice suprascriptarum ciuitatum precipientes con

sulibus et hominibus casalis firmam pacem seu pa

ctum sicut inferius in hoc instrumento legitur tenere

datis obsidibus sedecim potestatibus alexandrinis

et astensibus et aliis xvi datis suprascriptis am

baxatoribus ut quidquid suprascripti ambaxatores

hominibus casalis preceperint ratum teneatur . et

factis promissionibus a potestale uercellarum et

consulibus casalis sicut in instrumentis inde factis

confinetur uersus suprascriptos ambaxatores quod

quicquid inde preceperint ratum tenebunt et facta

pace et fine et refuiatioue a domino drudo mar-

cellino potestate uercellarum nomine et uice co

munis ipsius ciuitatis et conscilio credencie et

presentibus consencientibus Bono Iohanne mangiiio

et Guala alzato consulibus societatis sancti stephani

in man ibus Brizii pelluchi consulis casalis sancti

Euaxii nomine et uice comunis ipsius loci de omni

bus maleficiis et dampnis datis ab hominibus ca

salis et eius parte hominibus uercellarum et spe-

cialiter de preceptis que cónsules uercellarum le

gerant uel fecerant hominibus casalis que scripta
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uel precepta sunt denotata in instrumento facto

de pace et fine facta a domino drudo potestati

uercellarum considibus casalis exceptis preceptis

que suprascripti ambaxatores fecerint consulibus

et hominibus casalis et exceptis ambaxatorihus do-

mini episcopi uercellarum et ecclesie uercellensis .

haec sunt precepta facta per ambaxatores supra-

scriptos hominibus casalis. Cónsules loci casalis

sancti Euaxii conscilio sapientum credencie ipsius

loci in plena concione laudante et confirmante po

pulo nomine comunis et totius uniuersitatis ipsius

loci fecere finem et pacem ad refutationem per se

et per totam suam partem domino Iohanni capiti-

piscis iudici domino drudi marcellini potestatis

uercellarum et bono iobanni mangino et Guale

alzato consulibus societatis sancti Stephani petro

consuli iusticie uercellarum uice et nomine totius

comunis comunis ciuitatis uercellarum et hominum

nendo ibi congruas nautas per quod ydonee tran

sitas fieri possint et haec omnia propriis sumpti-

bus suis iurantibus tarnen nautis quod bona fide

transitum prestabunt hominibus ciuitatis uercellarum

et militibus episcopatus uercellarum absque naulo

uel mercede uel precio quod sacramentum facient

fieri omnibus nautis quos ibi ponent quandocum-

que eos mutauerint et si contigerit quod ipsi igno

raient uel alio modo aliquid ab hominibus ciuitatis

uercellarum et militibus episcopatus pro transitu

naute abstulerint. tunc statim postquam scierint

omne ablatum bona fide reddi facient item dabunt

libere transitum sine naulo uel mercede uel precio

omnibus personis ciuitatibus uel locis siue citra

padum uel ultra qui uenerint uel iuerint in auxi-

lium uercellarum uel redierint ab eo auxilio. Hoc

idem obseruabunt de ponte si ibi casalenses uel

alii construxerint haec autem obseruabunt per omnia

ciuitatis et episcopatus et uice et nomine hominum ut supra legitur de nauibus et portu et ponte ubi-

alexandrinorum et astensium et nouarie et taurini

et nomine totius partis uercellarum nominatiue de

omnibus maleficiis et dampnis factis et datis ab

hominibus uercellarum et tota eorum parte ho

minibus casalis et eorum parti siue sint de casali

uel de aliis locis et quod dabunt locum casalis ho

minibus uercellarum guamitum et scaritum ad fa-

ciendam pacem et guerram ubicumque homines

■uercellarum uoluerint et contra quascumque per

sonas uel personam et contra ciuitates uel ciuitatem

contra opidum uel quemcumque locum uel uillam

et specialiter contra marchiones montisferrati. Item

de personis suis facient guerram et pacem ubicum

que homines uercellarum fecerint contra omnes

personas et ciuitates et loca et oppida et uillas et

specialiter contra marchiones eo excepto quod ho

mines casalis non teneantur nee faciant guerram

hominibus alexandrinis et astensibus usque ad ter-

xninum concordie facte inter homines alexaudrinos

astenses et uercellarum et tantum plus quantum

prorogabitur predicta concordia inter eos. Item non

facient coniurationem пес confederalionem пес so-

eietatem aliquam cum papiensibus uel cum mar-

chionibus montisferrati uel hominibus eorum uel

locis absque licencia eorum et uoluntate sapientum

credencie uercellarum omnium uel maioris partis

cumque transitum in pado habuerint et si contin

gent quod uercellenses pontem uel aliquem tran

situm habere uellent in aliqua parte padi non im-

pedient пес prohibebunt sed bona fide adiuuabunt.

Item exercitum et iter facient hominibus uercella

rum quandocumque et ubicumque homines uer

cellarum exercitum facient et cum exercitu iuerint

specialiter uel generaliter secundum uoluntatem

hominum ciuitatis uercellarum. item recipient et

reducent homines alexandriuos et astenses et iuris-

dicionem eorum ad locum casalis et saluabunt et

custodient eos in rebus et personis in suo poderitf

et ubicumque pro suo posse quandocumque eis

necesse fuerit et hoc usque ad terminum concordie

ciuitatis alexandrine et astensis et uercellarum et

tantum plus quantum in concordia et dabunt tran

situm hominibus alexandrinis et astensibus et ho

minibus hiis qui cum eis in eorum auxilio uenerint

in eundo et redeundo et in omnibus aliis qui in

eorum auxilio uenerint cum idóneo et congruo

naulo et saluabunt et custodient eos in rebus et

personis in casali et in eorum poderio et ubi

que pro posse bona fide usque ad predictum ter

minum et tantum quantum fuerint in concordia.

Item non mutabunt locum casalis пес per se пес

cum aliis alium locum constituent пес alibi comu-

pulsate ad campanam nee cum aliqua persona uel d niter habitabunt absque conscilio sapientum cre

personis ciuitatis uel loco uel castro uel uilla nisi

saluis sacramentis que fecerint ciuitati uercellarum.

Jtem tenebuntur saluare et conseruare iura eccle

sie uercellarum. Item extra locum casalis de chú

tate uel opido uel uilla uel loco non accipient po-

testatem uel cónsules nisi de ci ui täte uercellarum

et de eius parte et de cetero non erunt rebelles

uercellarum. Item habebunt et tenebunt continue

omni tempore nauim uel naues portum uel porlus

in transitu padi per quas uel quos libere transitum

dabunt in eundo et redeundo sine aliquo naulo

uel mercede uel precio hominibus ciuitatis uercel

larum et militibus episcopatus qui parent uel pare-

bunt iurisdicioni ciuitatis uercellarum adendo et rcti-

dencie uercellarum omnium uel maioris partis pul

sate ad campanam. Item ad preda et furta homi

num ciuitatis uercellarum et episcopatus current

et bona fide recuperabunt pro posse et specialiter

de balzola et uillanoua de episcopatu tamen intel-

ligimus sicut tenet episcopus et homines uercella

rum tenent tenebunt. Item in loco casalis uel suo

poderio non tenebunt latrones пес aliquem uel

aliquos ciuitatis uercellarum пес eius bannilos

contra uoluntatem hominum uercellarum. Et haec

omnia suprascripta iurauere cónsules casalis sancti

euaxii cum tota credencia obseruare et tota contio

ipsius loci et facient omnes iurare a xiiu. annis

usque ad attenderc et obseruare perpetuo et
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de quinto in quintum annum hoc sacramentum re- a ceptum et omnia que precepta quod et que comune

mediolani et comune placencie per rectores earum

ciuitatum uel per ambaxatores siue nuntios earum

et Lantelinus de modoecia eis facient de omni di

scordia et de omnibus discordiis siue occaxionibus

carum quam et quas habent cum alexandrinis et

astensibus et uercellensibus atque partibus ipsarum

ciuitatum. Haec omnia fecerunt presentibus Gote-

nouabunt et faciet iurare cónsules uel potestatem

qui pro tempore fuerint annuatim suprascriptam

concordiam attendere et obseruare. Item cónsules

loci casalis saneti euaxii scilicet Brizius pelluchus

suchus de turre et Rolandus lupus in plena con-

cione consenciente et confirmante populo promise-

runt dare Iohanni capitipiscis iudici potestatis uer-

cellarum et bono Iohanni mangino et Guale alzato cino incanerio et Guifredoto grassello comunis

et petro papie uice et nomine comunis ciuitatis diolani ambaxatoribus et nomine et uice ipsius co-

uercellarum duomilia marchas argenti nomine pene munis et recipientibus et antonio de fontana et

si suprascripta non obseruauerint et inde obliga- Iohanne de bona mena comunis placencie ambaxa-

uerunt terram quam habet comune cassalLs ultra toribus ac nomine et uice ipsius comunis et reci-

padum scilicet terram que uoeatur ramaldina uer- pientibus et prefato lantelino presente Actum est

cellina raortuum et lonetum. Et si predicta terra hoc in prato uno prope ualenciam Interfuerunt co

llón est ualens duarum milium marcharum sit in b mes Vbertus de blandrate et Rainerius et ferrarius

uoluntate potestatis alexandrine et astensis de fa- et Ogerius capitaneis de ualencia et alexius de ua-

ciendis cautionibus usque ad completum suprascri- lencia et fulchus de iniquitate de placencia testes,

ptum precium antequam obsides reddantur et si

contra hoc fecerint et admoniti infra xx dies non

satisfecerint uercellenses in predictam penam inci

dent et si de pena questio emerserit duo sapientes

unus de ciuitate uercellarum et alius de loco cas-

salis eligantur qui infra xl dies bona fide debeant

iurare dictam questionem terminare et si per se

non poterint terminare cligant et assumant sibi

tercium de ciuitate mediolani uel alexandrie uel

aste tantum cuius arbitrio stetur et si de eligendo Mon/errata.

tercio non poterint esse concordes per sortem in

ter eos sortiatur et eligatur. Actum in plathea ubi

concio celébrala fuit populo laudante et confirmante с

predicta omnia ut supra legitur. Vnde plures carte -

uno tenore scripte sunt. Interfuerunt testes etc.

( DGCXX )

// comune d'Asti dà facoltà d suoi ambasciadori

di giurare che si starà ai precetti de1 Milanési e

Piacentini nel fatto délie discordie col márchese

1 199 , 2З marzo

DaWArcldvio delta Città di Verceüi,

(A. P. )

, I, .46.

( DCCXIX )

Bonifacio márchese di Monferrato e Guglielmo

suo figliuolo giurano di stare ai precetti de1 co

muni di Milano e di Piacenza per le discordie che

Hanno colle città <TAlessandria , d'Asti e di Ver-

celli.

1 199 , 14 marzo

DatrArchwio délia Città di VerceUi. Bitcioni , I, 144.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo nono die dominico quartodecirao die

mensis marcii iudictione secunda in presencia in-

frascriptorum testium dominus bonifacius marchio

montis ferrati et Guillielmus marchio eius filins pa

rabola et consensu ipsius patris sui iurauerunt ad

sancta Dei Euangelia pro se et pro tota eorum

parte obedire et attendere et obseruare omne pre-

In nomine domini. In ciuitate astensi in pleno

conscilio ipsius ciuitatis ad campanam sonatam col-

ledo presentibus nuntiis et ambaxatoribus infra-

scriptarum ciuitatum uidelicet Gotecino maynerio

et Guiilredoto Grassello de mediolano et de pla

cencia antonio de fontana et Iohanne de bonamena

de Alexandria Samuello rubeo et Gui Hielm o de

Lanciauegia de uercellis Guala aduoeato et Iohanne

de oliua dominus petrus de petra sancta potestas

astensis dixit nomine comunis ipsius ciuitatis quod

de discordia quam comune de aste habet cum mar-

chione montisferrati comune de aste uult attendere

et obseruare et seruare preceptum et precepta om

nia quod et que comune mediolani et comune pla

cencie per earum rectores uel per alios nuntios

siue ambaxatores comuni de äste facient si alexan-

drini et uercellenses discordias quas cum ipso mar-

chione habent in ipsis ciuitatibus mediolani et pla

cencie comuniter uoluerint sicut suprascripti am

baxatores dicebant et hoc saluis sacramentis co

munis de aste. Quare ibi statim ambaxatores pro

comuni de äste elegit bai a mon lern de la plaza et

Guillielmura Gardinura qui ibi presentes fuerunt et
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Iacobus de domina Roata publice ibi eisdem Baia- a

raunti et Guillielmo et nomine suprascripti Iacobi

imponendo ut procédant alexandriam et uercellas

et conscilium ipsarum ciuitatum adiscant sí discor

dias quas habent cum ipso marchione in suprascri-

ptis ciuitatibus mediolani et placencie comuniter

uoluerint et si alexandrini et uercellenses ea faceré

uoluerint dédit ipsis ambaxatoribus suis uoluntate

conscilii parabolam el uirtutem ex parte comunis

comunis de aste ut iurent nomine ipsius comunis

standi mandato, mediolan. et placen, saluando sa

cramenta comunis de aste. Interfuerunt etc.

( DCGXXII )

La città d1Alessandria consente che la città di

Vercelli giuri di star ai precetti de' Milanesi e

Piacentini nel fatto delle discordia col márchese

di Monferrato.

1 199 , 14 marzo

DaWArchivio delta Cilla di Vercelli Biscioni, I , ifi.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

ntmagesimo nono die martis décimo kalendas apri-

lis indictione secunda.

( DCCXXI )

La città (ГAlessandria permette alla città d'Asti

di giurare di star ai precetti de' Milanesi e Pia-

centini nel fatto delle discordie col márchese di

Monferrato.

1 199 , -24 marzo

DaW Archivio délia Ciltà di Vercelli. Biscioni, I, 147.

(A. P.)

In nomine domini. anno dominice incarnationis

millesimo centesimo nonagésimo nono nono kalen

das aprilis die mercurii indictione secunda In ci-

uitate alexandrie in pleno conscilio ipsius ciuitatis

coram Sarexino clerico et Vberto de uico iustino

de placencia Guala aduocato et Iohanne de Oliua

de Vercellis et Samuello Rúbeo et Guillielmo de

Lanciauegia et Iohanne guasello et aliorum plurium

ciuitatis alexandrie dominus Gislerius de ándito po

testas alexandrie nomine comunis et uoluntate cre-

dencie ipsius ciuitatis ad campanam pulsatam ibi

collecté dédit licenciam et parabolam et liberam

pótestatem ex parte comunis alexandrie et conscilii

qui similiter parabolam dedit Baiamonti de la plaza

et Guillielmo Gardino et Iacobo domine Roate am

baxatoribus comunis de aste uice et nomine co

munis ciuitatis de äste quatenus discordias quas

habet comune de aste cum marchione montisfer-

rati et se comitant et dimitant mandato et uolun

tate comunis mediolani et placencie qui ibi per se

nellé faceré dixerunt et a parte statim sine aliqua

contraditione fecerunt et hoc presentibus nun Iiis

et ambaxatoribus mediolani et placencie uidelicet

de mediolano Gotecino maynerio et Guifredoto

Grasello de placencia antonio fontana et Iohanne

de bonamena.

In nomine domini. In ciuitate alexandrie in

pleno conscilio ipsius ciuitatis dominus Vislerius de

Ъ ándito potestas alexandrie nomine comunis et uo-

lUntate conscilii ipsius ciuitatis ad campanam pul

satam ibi collecta dedit licenciam et parabolam et

liberam potestatem ex parte comunis alexandrie et

conscilium qui similiter parabolam dedit Guale ad

uocato et Iohanni de oliua ambaxatoribus comunis

uercellarum uice et nomine comunis ciuitatis uer-

cellarum quatenus discordias quas habet comune

uercellarum cum marchione montisferrati comitant

et dimitant mandato et uoluntate comunis medio

lani et placencie qui ibi per se uelle faceré dixe

runt et a parte statim sine aliqua conditione fa

ceré et hoc presentibus nuntiis et ambaxatoribus

mediolani et placencie uidelicet de mediolano Go

tecino maynerio et GuilTredoto Grassello de pla-

c cencia antonio de fontana et Iohanne Actum est

anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo nono die mercurii vim kalendas apri

lis indictione secunda.

( DCCXXni )

Tregua imposta dagli ambasciadori di Milano e dl

Piacenza àl márchese di Monferrato per una parte

ed alle città d'Asti , d!Alessandria y e di Vercelli

per l'altra.

1 199 , 39 marzo

DaWArchivio délia Città di Vercelli. Biscioni, I, i45. IV, »31.

( A. P )

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo nono die dominico quarto kalendas

aprilis. Indictione secunda in rippa paudi non longe

a ponte de stura infrascriptis testibus presentibus

Cum dominus bonifacius marchio montisferrati et

Guillielmus eius filius et alii plures de eorum cu

ria et pro eis ex una parte et potestas et creden

cia de alexandria et potestas et credencia de uer-

cellis et baiamonte de la plaza et Guillielmus Gar
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dinus et Iacobus de curte uel de domina roata no- a aprilis indiclione secunda in ripa paudi inxta pon-

mine potestatis et credencie de aste uice et nomine

omnium earum ciuitatum et ex altera parte iura-

uissent sub Gotecino Maynerio et Guifíredoto gras-

sello ambaxatoribus mediolani et antonio de fon-

tem de Stura dominus otto de Leareto et Guiliel-

mus de buscho comes Raynerius de blandrato fer-

rarius de ualencia capitaneus de ualencia alexius

de ualencia Xemplus de Ganello Baslardus de curte

tana et Iohanne de bonamena placencie ambaxato- milia Otto de Canellis Andreas de aqui Benzus de

ribus qui eos uice comunis mediolani et comunis

placencie receperunt standi precepto et preceptis

comunis mediolani et illius placencie et rectorum

earum ciuitatum siue nuntiorum de omnibus discor-

diis que inter ipsos patrem et íilium ex una parte

et prefatas ciuitates ex altera parte uertebantur

ipsi uero ambaxatores mediolani et placencie col

loquium ibi statuerant ibique colloquio insimul col-

lecto prefato marchione et filio eius presentibus et

jam dictis ambaxatoribus de aste uice comunis

uberto de fontina et Ruffino de bellono Alexandrie

ас Iacobo uicencie et alixio de benedicto uercella-

rum ambaxatoribus ibi uice et nomine earum ci-

aqui Nicolaus boeracius de aqui Guillielmus pastor

anselmus pastor Rodulphus pastor pastorinus et

maynfredus pastores Bonifacius de alizano henricus

de aliano Asalitus de tridino Ansaldus de ualencia

Georgius de mombello Vbertus de ponte atque

Raynerius de grana omnes isti iurauerunt ad san-

cta Dei Euangelia quod bona fide et sine fraude

dabunt operam et facient ut dominus bonifacius

marchio montisferrati et Guillielmus eius filius de-

beant attendere et obseruare mandatum et man-

data atque precepta comunis mediolani et de illo

placencie et earum ciuitatum nuntiorum sicut iura

uerunt ipsi pater et filius pro se et pro tota eorum

uitatum existentibus Iamdictus antonius parabola et parte pro discordia et discordiis quam et que ha

uoluntate ac eciam mandato Iobannis et Gotecini

atque Guifredoti nomine et ex parte comunis me

diolani et comunis placencie imposuit et districte

sicut plus potuit iniuncxit sepedictis marchioni et

filio pro se et pro tota eorum parte et prefatis

ambaxatoribus de aste et de uercellis atque de ale-

xandria nomine ipsarum ciuitatum pro comunibus

eorum et pro tota parte sepedictarum ciuitatum

quatenus una pars pro se et pro tota eorum parte

alteri parti siue aliis partibus et omnibus illis de

sua parte siue de suis partibus quod amodo ad

octauam resurrectionis domini proximam ad inui-

cem firmam treguam in personis et rebus teneant

et obseruent et prefato domino bonifacio speciali-

ter ut det in uirtute comunis mediolani aut comu

nis placencie aut in illis earum ciuitatum Castrum

saneti saluatoris et illud de luno atque illud de

uiniate quandocumque uoluntas rectorum ipsarum

ciuitatum uel eorum missi tuerit saluis per omnia et

ex omnibus alia precepta que uoluerint partibus

faceré quibus ibi auditis et intellectis istas partes

ibi presentes omnia obseruare dixerunt et promise-

runt Interfuerunt

bent cum alcxandrinis et astensibus et uercellensibus

et eorum partibus et quod ipsi omnes per se at

tendent et obseruabunt et hoc uolentibus et pre

sentibus ambaxatoribus mediolani et placencie quo

rum nomina sunt Gotecinus Maynerius Guifredo-

tus Grassellus Antonius de fontana atque Iohannes

de bonamena.

( DGCXXV )

Confederazione tra i comuni di Milano, Piacenza,

Vercelli , Alessandria ed Asti per una parte ed

il márchese Bonifacio di Monferrato per l'altra.

"99» ,3 giugno

DalFJrchivio delta Ciuà di УегсеШ. Biscioni , I, i5i. ГУ, n5

(A. P.)

( DCCXXIV )

Varii nobili aderenti del márchese di Monferrato

giurano di dar opera che il márchese osservi i

precetti de' MUanesi e dê Piacentini per le discor-

die che ha со' VerceUesi, Astigiani ed Alessandrini.

иgg, 39 marzo

DaltArehifio délia Città di VereeUi. Bitcioniy I, 145.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo nono die dominico quarto kalendas

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti Con

cordia et sotietas facta inter comune mediolani et

placencie et uercellarum et alexandrie et asti ex

d una parte et ex altera parte dominum bonifacium

marchionem montisferrati et Guillielmum filium eius

Talis est scilicet quod predictus marchio et filius

eius per se et per omnes homines sui districtus

custodient et saluabunt et manutenebunt omnes

homines predictarum ciuitatum et eorum districtus

siue iurisdictionis tarn clericos quam láyeos qui

stant uel qui steterint ad precepta ipsarum ciuita

tum in personis et rebus per totam suam terrain

et aquam et districtum et uirtutem Item adiuua-

bunt omnes predictas ciuitates et unamquamque

eorum de omni guerra et omnibus guerris et di

scordiis quas habent uel habuerint uel alicui eorum

apparuerit contra omnem personam et personas et

ciuitatem et lqcum et Castrum et uillam bona Gde
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et sine fraude ita tamea at predictus marchio et a num episcopum uercellensem et societatem geoe-

illlus eius non teneantur hoc iuramento adiuuare

alexandriuos uel astenses uel uercelleuses contra

aquenses contra illos de alba et contra yporienses

et eodem modo teneantur ipse marchio et filins eius

Jîrissiensibus et cumanis et laudensibus et noua-

riensibus quando ad hanc societatem peruenerint

et eos recipere teneantur in hac societate Illud

idem facient predicte omnes ciuitates et unaque-

que earum predicto marchioni et filio eius et suis

hominibus et rebus et eodem modo adiuuabunt

saluis tarnen sacramentis que mediolanenses fèce-

runt de societate facta cum cumanis Laudensibus

et nouariensibus et salua societate Lombardie et

saluis sacramentis quibus Placentini tenentur ma-

ralem lombardie et specialem alaxandrie et asti et

nouarie et saluo taurino et yporio atque cassale et

paxiliano et omnibus ciuibus abitatoribus uercella-

rum et uassallis et illis qui sunt de iurisdictione

uercellarum. Et hoc factum est salua omni comi

sione et omnibus comissionibus factis in comune

mediolani et in comune placencie a predicto mar-

chione et a comune alexandrie et a comune uèr*

cellarum et a comune astensium de omnibus discor-

diis eorum secundum quod in comissione et in

comissionibus continetur et siquid additum uel di-

minutum fuerit in hac societate uel pro hac socie

tate per conscilium mediolani et per conscilium

placencie comuniter usque ad kalendas ianuarii id

laspinis et quibus tenentur bobio et quibus teñen- b utraque pars teneatur attendere et obseruare. Eo»

tur pontremolo et salua societate lombardie et sal

uis exceptionibus datis in scriptis a uercellensibus

et alexandrinis astensibus que sunt iste uidelicet

astenses uolunt excipere ut non teneantur pro hac

societate adiuuare aliquem contra omnes ciues

astenses habitantes iri ciuitate uel extra et omnes

homines de posse et uirtute et iurisdictione astensi

et dominum astensem episcopum et ciuitatem et

homines de alba et carium et testonam et aduo-

catos de monte cuco et Obertum de corconata et

henricum de uilla alba et fratres et henricum filinm

marchionis arditionis Sauilianum Hamonisium Ro-

baldum de brayda et .homines et dominos de Lan-

terio et homines de masio marchiones ancisse hen-

dem modo predicte omnes ciuitates inter se ukis-

sim adiuuare et deffendere teneantur ut supra te

nentur predicto marchioni. Et predictam societa

tem iurauit ut supra continetur predictus dominus

bonifacius marchio montisferrati et Guillielmus eius

filins. Et utramque predictam societatem ut supra

legitur iurauerunt pro mediolano Iohannes Ruscha

potestas mediolani et pro placencia antonius de

fontana et Iohannes bonamena legati placencie et

pro alexandria Guillielmus Lanciauegia et Guido de

piora legati alexandrie et pro asti magister Petrus

becarius et homodeus trorsellus legati astenses et

pro uercellis Guillielmus alzatus et Iohannes de

oliua legati uercellarum. Actum est hoc in palacio

ricum montis bersarii et filios dominos de mala с comünis mediolani coram magno conscilio collecte

morte Gotum de Saunelio Iacobum corbellarium

henricum mastrorcium Obertum de maricio homi

nes de paxiliano allexandria et homines allexandrie

et ciuitatem et homines uercellarum omnes predi-

ctos homines et loca excipiunt astenses ut supra

legitur saluis pactis et couuentis eorum et specia-

liter saina concordia et pactione et societate ipso-

rum astensium allexandriuorum et uercellensiura

ita ut societas et concordia eorum stabilis et firma

semper permaneat nee propter sacramentum istius

ciuitatis пес propter aliquod aliud sacramentum

infrangatur пес remoueatur ullo modo allexandrini

uero uolunt excipere ut ciuitas allexandrie non te

neatur pro hac societate contra sacramentum seu

pactum quod fecerunt cum astensibus et uercel- d

lensibus пес contra sacramentum seu pactum quod

fecerant cum hominibus de caxinis пес contra do

minum dalphinum et anselmum marchiones de bu-

scho пес contra marchiones de oeeimiano ciues

alexandrini пес contra marchiones de incissa пес

contra sacramentum seu pactum quod fecerunt

cum marchionibus de gauio пес contra castellanos

aliéis et barberii пес contra paxilianum пес contra

aliquem einem alexandrie qui in ciuitate habitet

uel extra пес contra homines maxii пес contra ho

mines de buscho пес contra homines de Vrba пес

contra homines frixinarii bassaregacii cabriate пес

contra homines de Lantario пес contra homines

lipalte. Vercellenses autem uolunt excipere domi-

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo nono die dominico terciodeeimo die

mensis Iunii. Indictione secunda Vnde plures car-

tule scribi rogate sunt. Interfuerunt

( DCGXXVI )

/ comuni di Vercéüi e di Novara si dîvidono

ira loro gti uomini di Biandrate.

"99» Ô agosto

Da un regùtra mtmbr. del tecolo хгт. Arch, deüa Càtà di VtretUi.

(С. G.)

Anno dominice íncarnacionis milleximo centesi

mo nonageximo nono quadam die lune que est

nona dies mensis augusti. Indicione secunda, facta

diuisione super hominibus blandrati a Iacobo de

Guidalardis consule uercellarum. Aichino de cen-

torio nuntiis a domino Aroldo uice domino uer-

cellentium potestate et sapientibus et crcdentia

'54
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eiusdem ciuitatis constitutis sicut per publicum ap-

parebat instrumentum manifeste ex una parte nec

non et matheo rúbeo, et Brunasio porca similiter

a consulibus ciuitatis nouarie et credentia nuntiis

et procuratoribus constitutis sicut manifeste per

pubricum apparebat instrumentum et ex altera qui

omnes predicti cum dicerent se se iuramento te-

neri predictam diuisionem faceré ad proficuum et

utilitatem utriusque ciuitatis. Talis fuit diuisio quam

concorditer inter se fecerunt ut inferius legitur. In

primis euenerunt per partem et diuisionem predi-

ctis Vercellensibus uice'totius comunis illius ciui

tatis. subscriptus Albertus Otto frater eius. subscri-

ptus Tidixinus. subscriptus anselmus de porta plebe

cum duobus filiis. subscriptus multitius et Baldro-

cus. Bonus Iohannes rapitia. Vbertus de camero

cum tribus filiis. Guibertus manegha et filius. Pe

trus rossus cum filio. Rudulfus de Rouore cum filio.

Ablaticus guiberti magistri. Iacobus cranonus cum

duobus filiis et uno ablatico. Ottobono de Zacheo

cum filio. Arditio de cozo. frater eius. Bertherius

cum filio. Guidatius de Menauento. Guililmotus de

porta plebe, cum filio. Gualfredus de molino nouo.

filius maior Guidatii de lanberto. lanbertinus eius

nepos. lanbertus grassus. Guido de Spaldo. Orditio

pelliparius. Rangus. Guido rangus. Magatius. Vber

tus draco. Guala. Otto taliaferrus. Iohannes de al-

berto de donadeo. Oldeuurdus. Olbertus bolla. Pe

trus motonus. Guibertus moltonus cum duobus filiis.

ita ut de cetero dicti omnes blandratenses cum

omnibus heredibus. quos a modo in antea habue-

rint sicut habitatores et uicini illius ciuitatis uer-

cellarum. et eiusdem ciuitatis iurisdictioni in omni

bus subditi. Ita ut ad nouarienses in nullo perti-

neant. Ex . parte uero predictorum nonariensium.

nice totius comunis illius ciuitatis. Euenerunt per

partem et diuisionem. Padinus Arundellus pater

eius. Brugnus et ablaticus. iacobus buzus. et Vber

tus frater Iacobus de cantono. Iacobus pelliparius.

Bartholameus de Spaldo. duo filii petrus belli. Ro-

dulfus de donna bouili. Simon frater eius. Guido

iudex. Marcotus iudex. Girardus Ceruinus. Vber

tus de Rainaldo. Guilielmus asinarius. Ghisulfus de

boniprando. Guilielmus grassus cum duobus filiis.

Paganinus grassus. martinus grassus. Bonus iohan

nes grassus. Oliuerius grassus. Girardinus lafran-

cus de pugna. Bonus iohannes cumguinatus. Vber

tus de Cuuirono. Garbilius cum Ghisulfo filio suo.

Ferranus de pugna. Otto baiguerius cum filio. Bar-

tholomeus paganus. Marchius sartor. Gisulfus ma-

gister. Bonus filius iacobi de molino. Albertus de

Nicola cum fratre. iohannes ferrarius. Vbertus de

ungaro. Bartholomeus de patria. Ricardus de Ai-

chelino. Matheus capa. Ita ut de cetero predicti

omnes blandratenses qui predictis nouariensibus

euenerunt per partem et diuisionem ut supra legi

tur cum omnibus heredibus quas a modo in antea

habuerint siut habitatores et uicini illius ciuitatis

nouarie. et eiusdem ciuitatis. iurisdictioni in omni

bus subditi. Ita ut ad uerceüenses in nullo perti-

a néant, hec enim predicta diuisio facta est ut supra

legitur presente et consentiente et confirmante Ar-

ditione de philippatio consule comunis nouarie qui

uice et a parte illius comunis nouarie suam in hoc

atribuit actoritatem et firmitatem. Actum in eccle*

sia sancti stefani que dicitur plebes de arcamariano.

Vnde plures carte uno tenore scripte sunt. Inter-

fuerunt testes landulfus de Rugia. de Blandrate et

Iohannes de parisio essecutor comunis uercellarum.

Item et zanonus et preuolinus. atque Vbertus Ca-

misia essecutores comunis nouarie.

Ego Ambrosius ansisus notarius. iussu nicolai sacri

palatii notarii. hanc cartam ab eo traditam scripsi.

( DCCXXVII )

Ii comune di Novara approva la divisione fatta

con Vsrcelli degli uomini di Biandrate.

1199 , 11 agosto

Da un registro membr. del tecolo xiv. Arch, délia Città di VerctUi.

( С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

nonageximo nono duodecimo die mensis augusti

iudicione secunda. Cónsules comunis nouarie uide-

licet Michael Capra. Guilielmus reotus. Olricus

bruxatus. Arditio albaticus. Iacobus gorritius. Guido

guale. Petrus de faba nomine comunis nouarie. et

ad partem ipsius comunis uolontate et consensu et

parabola consulum iustitie eiusdem ciuitatis scilicet

malperarlerii saxi. Olrici tromelli. Olrici mussi. Ro-

baldi de maluezo. Arditionis troselli et petri pu-

zardi et consensu et parabola et uoluntate consu

lum paraticorum ipsius ciuitatis scilicet Iacobi

fornarii et zucalle et morandi de clauica consulum

calegariorum. Item et donni Beccarii et Gregorii

d troffe consulum beccariorum. Item et Vgonis de

malficto et Iacobi de alesato et Olrici de zulio et

Nicolai de ocella. consulum negotiatorum. Item et

Olrici belenzoni et Tirotii et Nicolai muricule

consulum pelipariorum. Item et consensu et uo

luntate et conscilio et parabola hominum totius

credentie nouarie qui in simul conuenerant ad

conscilium et credentiam campana pulsata scilicet

petri petri agneti. Brunasii porche. Gratiani de Brio-

na. uberti sicaliole. Guidonis confalonerii. ugonis

cabalatii. iacobi sicaliole. obizonis de Briona. Ono

nis cabalatii. marrocii de Roxato. Obizonis bruxati.

Petri de monticello. Abbatis iudicis de monticello.

Guilielmi Sici. Ambrosii Lugari. Ottonis Cote. Ia

cobi de domino filino de Casalegio. Lafranci de
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matroco. de rózate, muflí de carlo. Petri Lugari.

Gregorii Caze. Bagnacanis de muro. Iacobo de ma-

dina. Bernard! gorgitii. Bernardi de Briona. Am-

brosii alzalendene . Alberti tentii. Opizonis Caze.

Xami de Bei'O. Augusti saxi. Iuliani de Baruscolo.

Gregorii de momo. Vberti Capitanü de Sezago.

Alberti de galiate. Anselmi uicini. Albrici de Mi

lano. Iacobi colli. Robe de cabaxio Cagnoli de fos-

sato. Alberti de Briona. Guidonis bruxati. Arditio-

nis de Rózate. Lafranci de cantono. Roglerii ar-

duini. Vberti àlbagni. Gualberti alzalendene. Gual-

fredi de Rado. Guilielmi beleutanii. Guidonis de

pixinego. Iacobi panis. Guiberti mangiarati. Rogle

rii tencapasse. Lafraci mussi. Olrici de Granpa.

Gualfredi tornielli. Guidonis de paltrono. Guilielmi

de aliano. Iacobi pizardi. Iulii Scrutii. Guidonis

gibuini. Girardi Caze. Vgolini tornielli. Zucallo

zaffari. Vberti musi. Saluerici porche. Girardi de

magio. Vgeni bruxati. Petri maturi. Filippacii

ablatici. Anselmi alzalendene Bernardi de uespolate

Coradi de Rugieta. Iacobi Mussi. Lupi. Landulfi.

de Rugia ho muricule frogerii de madiana.

Arditionus tornielli. Gregorii de Seso. Diuisionem

et partem quam fecerunt dominus Iacobus de Gui-

dalardis et Aichinus de centorio. nuntii domini

Oiroldi uice domini uercellarum potestatis et cre-

dentie et sapientum ipsius ciuitatis super homini-

bus brandrati sicut per publicum instrumentum

apparebat constituti ad infrascriptam diuisionem

fatiendam a parte comunis uercellarum. similiter

cum matheo rubeo et Brunaxio porta nuntiis ad

partem comunis nouarie constitutis sicut per pu

blicum instrumentum apparebat confirmauerunt et

laudauerunt et omni tempore promiserunt ex parte

comunis ciuitatis nouarie infrascriptum comune no

uarie infrascriptam diuisionem et infrascriptam pa-

cem firmam teuere et infrascripti cónsules iustitie

et cónsules praticorum et homines totius credentie

que conuenerant campana púlsala confirmauerunt

et laudauerunt infrascriptam diuisionem et partem

et per se et per comune nouarie omni tempore

infrascriptam diuisionem et partem ratam et fir

mam promiserunt habere. Item predicti cónsules

comunis nouarie ex parte et nomine comunis no

uarie consensu et uoluntate et parabola istorum

consulum paraticorum et hominum credentie qui

ibi conuenerant ad campanam sonatam conuene-

runt ac promiserunt domino iohanni de piro iudici

et uicario iam dicte potestatis et domino iacobo de

Guidalardis. consuli iustitie Vercellarum ac domino

Aichino nec non et domino Alberto de Tetauegla

consuli sotietatis sancti stephani ad partem et no-

men comunis ciuitatis Vercellarum quod de cetero

non permittent nec patientur nec sustinebunt ho

mines blandrati nec eorum heredes futuros uel qui

modo sunt qui uenerant per partem et diuisa in

comuni nouarie qui homines diuisi in instruments

continebantur factis per infrascriptos Iacobum et

Aichinum nomine comunis Vercellarum et Matheum

rubeum et Brunaxium porcam nomine comunis no-

a uarie habitare in loco blandrati uel curia uel ter

ritorio uel pertinentibus uel pertinentiis aut confi-

nibus nec in casali bertramo aut uico longo uel

sancto nazario nec in curiis uel in territoriis aut

pertinentiis uel confinibus pertinentibus ad infra

scripta loca set omni tempore prohibebunt hoc

idem conuenerunt et promiserunt infrascripti cón

sules paraticorum et homines totius credentie qui

ibi conuenerant ad campanam pulsatam set omni

tempore per se et per eorum comune sicut supe-

rius dictum est prohibebunt. Item infrascripti cón

sules comunis nouarie ad partem et nomen comu

nis nouarie consensu et uoluntate et parabola in

frascriptorum consulum iustitie et infrascriptorum

consulum paraticorum et hominum totius credentie

b qui ibi conuenerant ad campanam pulsatam con

uenerunt ac promiserunt infrascriptis iohanni et

iacobo et aichino et alberto ad partem et nomen

comunis Vercellarum. quod de cetero in perpetuum

non permittent nec sustinebunt nec patientur nec

recipient homines blandrati uel eorum heredes fu

turos et qui modo sunt qui uenerant per partem

et diuisum comuni uercellarum qui homines diuisi

in instrumentis continebantur factis per iam dictos

iacobum et Aichinum de centorio nomine comunis

uercellarum et matheum rubeum et Brunaxicum

porcam nomine comunis nouarie habitare in loco

blandrati uel curia aut territorio uel pertinentibus

aut pertinentiis aut confinibus nec in casali ber

tramo aut in uicolongo neque in sancto nazario

с nec in curiis uel territoriis aut pertinentiis uel

confinibus pertinentibus ad infrascripta loca nec in

nouaria пес tota iurisditione nouarie uel fortia set

omni tempore prohibebunt saluo eo si uenerint

quod aliquis de predictis hominibus qui euenerant

ut supra legitur per diuisionem et partem comuni

uercellarum uenerit ad habitandum in predictis lo-

cis uetitis a parte requisitionis infra unum mensem

comune nouarie teneatur expeliere et eo saluo quod

liceat mulieribus descendentibus a predictis habi-

tatoribus qui modo sunt uel pro tempore fuerint

nubere in chútale nouarie et episcopatu et iurisdi

tione. hoc idem conuenerunt et promiserunt infra

scripti cónsules iusticie et cónsules paraticorum

et homines totius credentie qui ibi conuenerunt âd

d campanam pusatam set omni tempore per se et

per comune nouarie sicut superius dictum est pro

hibebunt. Item predicti cónsules comunis ad par

tem et nomen comunis nouarie consensu et uolun

tate et parabola infrascriptorum consulum paratico

rum et hominum totius credentie qui ibi conuene

rant ad campanam pulsatam omnia iura et omnes

actiones et omnium iurisditionem et omnium po-

testatem quam uel que comune nouarie habebat

in hominibus blandrati et possessionibus siue rebus

eorum qui uenerant per partem et diuisam ut di

ctum est comuni uercellarum iam dictis iohanni et

iacobo et aichino et alberto ad partem et nomen

comunis uercellarum dederunt et cesserunt et re-

-miserunt et transtulerunt hec omnia predicta iura-
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Ego Mainfredus roccus notarius iussu Rufini Oriolii

notarii scripsi. , .

Ego predictus Rufinus notarius banc cartam scribi

feci et subscripsi.

С DCCXXIX )

nerunt infrascripti cónsules nouarie comunis et cón

sules iustitie et cónsules paraticorum et infrascripti

homines credentie in perpetuum obseruare et at-

tendere et adimplere et potestatibus siue consulibus

sequentibus qui pro tempore fuerint omni anno

infrascripta omnia iurare et attendere fatient nisi

rcmanserit per parabolam potestatum siue consu-

lum ambarum ciuitatum qui pro tempore fuerint

datam per homines credentiarum omnium uel ma-

iovis parte ad campanas pulsatas ambarum predi-

ctarum ciuitatum uidelicet uercellamm et nouarie. Rainaldus de Casteüo et Adalasia iugales facittnt

Predicta uero omnia facta sunt saluo eo si aliqui finem et refutationem de quibusdam iuribus Bel-

homines uenerint ad habitandum in territoriis uel

sediminibus infrascriptorum hominum blandrati qui

euenerant per partem ac diuisionem comuni no

uarie et uercellarum quod sint et permaneant co

munes ad hutilitatem comunis nouarie et comunis

uercellarum secundum tenorem priorum instrument

torum factorum de concordia blandrati inter co

múne nouarie et comme uercellarum. lia tarnen

quod predicti omîtes blandratenses diuisi qui ite

nerant per partem et diuisionem comuni nouarie

et comuni uercellarum nullo modo possit uenire ad

habitandum in predictis locis prohibais per se пес

per eorum eredes tarn preseutes quam futuros.

Actum in ciuitate nouarie in credentia illius ciui-

tatis unde plures carte uno tenore scripte sunt.

Présentions Ottatio bozo et Xuno testibus.

Ego Ambrosius Ansieus notarius iussu Nicolai no

tarii banc cartam ab eo traditam scripsi.

tramo abatí S. Sjri Genuae ; a quo abate reci-

piurU solidos xxyu

1300 ,10 martii

ЛЬ autographo quod asservatur in tabalario Ecclesiat Metropolitanae

S. Laurentii civitatis lanuae.

(I. B. S.)

( DCCXXVIII )

Bongiovanni Rapiña di Biandrà promette

di comprar casa in Vercelli.

it §g, 4 novembre

Da un registro . del secólo tiv. Arch, delta Citlà di VerceVU.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis millesimo Lxxxxvmr.

indicione tercia, quarto die menxis nouembris. Bo

nus iohannes rapiña de blandrato per ordinacionem

domini Airoldi potestatis uercellarum promisit emere

casam unam usque ad octauum festi sancti mar

tini de pretio domus quam uendidit iuaco scilicet

pro qualibet centonarlo librarum decern imperia

lem. Et de sic obseruando per omnia ut supra

legitur exstitit principalis debitor et pagator pe-

trus fdius condam ardicionis de blandrato obligando

sua bona. Actum in casa credentie presentibuS

bono Iohanne mangino. Iohanne de Oliua. Iacobo

de Guidalardo. Vuidone de beniuoto consulibus iu-

sticie.

Nos Rainaldus de castello (1). et Adalasia iuga

les facimus finem et refutationem nomine transa-

ctionis tibi donno Rufino recipienti nomine Abba-

tis bertrami siue nomine monasterii sancti Syri. de

omni iure et ratione quod dicebamus ad nos per-

tinere occasione uie quam uiam dicebamus habere

per peciam unam terre quam predictus abbas pro

c monasterio comparauit ab archipresbitero Bonbello

sancti stephani de borçuli (a), sicut continetur in

carta quam inde scripsit Iacobus notarius et cui

pecie coheret. superius et inferius terra sancti Syri.

ab una parte fossatus de puteo ab alia uia priuata.

Et si quid iuris habemus in predicta pecia terre

siue occasione uie. siue alieuius alterius iuris, tibi

recipienti pro abbate siue monasterio remittimus

finem et refutationem facimus nomine transactionis.

prominentes hanc finem et refutationem et transa-

ctionem ratam et firmam habere et tenere et non

contrauenire. Alioquin penam librarum decern de-

nariorum ianuensium tibi stipulanti pro predicto

monasterio spondemus. et pro pena et sic obser

uando. omnia bona nostra habita et habenda. tibi

d pignori obligamus. et pro predicta fine et refuta-

tatione confitemur accepisse a predicto abbate so

lidos XXVI. de quibus nos bene quietos et solutos

uoeamus abrenunciantes exceptioni non numerate

pecunie. Testes Iohannes de bellaçono. et Oto

de castello. et Andreas de demococta (3). Actum

Ianue in domo predictorum iugalium. Anno domi

nice natiuitatis millesimo ducentésimo. Indictione

secunda, die décimo mardi.

Iacobus notarius rogatus scripsi.

(1) De Castello : gens inter Genuenses nobilissima laec. zn et иц.

(a) De Borculi; hodie Borzoli , Inter Cornelianum et Sextum ,

quarto ab urbe Genua miliario.

(3) De Demococta : nobilis inter Gefluenses familia ; quae postea

nomen comiuutavit in Domocutta.
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( DCCXXX )

Iacopo di Nuce per ïadempimento dë doveri di

cittadinanza obbliga la sua casa al comune di

Vercelli.

1300 , 16 luglio

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducen

tésimo indicione sexta xvi die mensis iulii. Iacobus

de nuce qui stat in ciuitate uercellarum obligauit

domino petro de petra sancta uercellarum pote-

a stati uice communis uercellarum terram cum casis

emptis ab uberto de lito reiacentibus ad muraciam

iusta casam mathei capitanei de dexana ita quod

debet in perpetuum faceré omnes uicinantias ci-

uitati sicut alii ciues faciunt îpsi et sui heredes in

perpetuum tarn fodris quam in omnibus aliis. et si

contigerit quod ipse uel eius heredes terram cum

casis uendiderit uel alienauerit tunc sit aperta co-

muni et remaneat communi terra ilia cum casis

solummodo tarnen usque ad libras duodecim papie.

Actum in casa credentie. Interfuerunt testes sona-

mondus clauarius communis iulius longus passaro-

tus. Cassina. lantclmus carengus.

Ego Mainfredus roccus notarius iussu Rufmi Oriolii

notarii scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.
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CHARTAE SAECVLI XIII.

( DCCXXXI )

Ariberto abbate di S. Graciniano d!Arona inve-

ste Gusberto di Drumello di due pezze di prato

cómprate da Iacopo e Clara di Drumello.

1 20 1 , 1 4 febbraio

Dalioriginale. Regio Archivio di Corte. Abb. de' sand Graciniano

e Fillino, m. i , n. 54. ( 1\ D. )

Atino dominice incarnationis raillesimo ducenté

simo primo die mercurii qui est deeimusquartus

dies februarii indicione quarta in monasterio san-

cti graciniani de arona finem et refutationem at-

que sui iuris cessionem fecerunt iacobus de dro-

mello superiori et clara uxor sua et filia quondam,

martinacii de ipso loco ipso iacobo eidem clare

nxori sue consenciente in manu domini ariberti ab-

batis eiusdem monasterii ad partem eiusdem mo-

nasterii. Nominatiue de duobus pratis pro indi-

uiso iuris eiusdem monasterii et qua prata ipsi iu-

gales tenebant a predicto monasterio in territorio-

de dromello nam alia medietas est boze. Primum

iacet ad pratum strambum de subtus. coheret a

meridie pratus sancti iulii. a sero marcius fasoli .

et iohanes bonus, a monte dampus de bainis. Se

cundum iacet ad pratum strambum de super, cohe

ret a mane iohanes de grigorio. a meridie iacobus

de darimmano et guilielmus consobrinus eius. a

sero idem boza. Ibidem predictus dominus ariber-

tus abbas inuestiuit in perpetuum ad partem eius

dem monasterii gusbertum de dromello superiori.

Nominatiue de ipsis pratis ita ut amodo in antea

habere et tenere debeat ipse gusbertus et eius he

redes infrascripta prata in integrum sine contradi-

cione ipsius domini abbatis et suorum successorum

et sine contradicione ipsorum iugalium et aliorum

qui pro eisdem iugalibus apellare posset saluo iure

et onore et condicione eiusdem monasterii et ad

a soluendum exhule omni anno ipse gusbertus et eius

heredes eidem monasterio fictum denariorum octo-

decim imperialium. Et insuper conuenerunt ipsi

iugales ante quam hanc finem facta esset eidem

guisberto quod defenderé et guarentare habent

predicta prata ut supra legitur in integrum ab

omni homine ei et suis heredibus suis expensis et

sic obligauerunt omnia sua bona pignori quilibet

pro toto conueniri possit. Et insuper iurauit ipsa

clara ad saneta dei euangelia tenéndi hanc firmam

finem omni tempore per se et eius submissas per

sonas, et pro hac fine confessi fuerunt ipsi iugalesi

se ab eodem gusberto solidos nouem imperialis ac-

cepisse renonciando exceptioni non accepte pecu-

nie et pro hac inuestitura confessus fuit idem do-

b minus abbas se ab eodem gusberto solidos duo et

medium imperiales aeeepisse renonciando exce

ptioni non accepte inuestiture. Et unde due carte

unius tenoris scribi rogate sunt. Signum j- manus

infrascripti domini abbatis qui hanc cartam fieri

rogauit ut supra. Testes fuere ibi lanfraneus de

guilizono de arona et albertus de baueno et ioha

nes speza nauim. Ego lanfraneus aresta notarius

hanc cartam tradidi et scripsi. * ■

( DCCXXXII )

Nomina di procuratori fatta dal comune di Fer*

celli per procederé insieme col comune di Nova-;

с ra , alla divisione di Biandrate x Vicolongo e Ca*

salbertrando.

1201 , 9 marzo
, ■ . .. )

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Cktà di Vcrçctti.

(CG.)

Anno dominice incarnacionis milleximo ducen-

teximo primo, un. kal. aprilis indicione un. Cele

i35

1075 CnARTAE 1 076

brato sapíentum ciuitatis uerccllarum conscilio in

casa credentie. cónsules comunis uerccllarum sci

licet Guala aduocatus. Guilielmus alzatus. Petrus

de Bondonno. Rolandus de Guidalardo conscilio

etiam et uoluntate consulum iustitie et sotietatis

nec et non et conscilio sapientum credentie qui

ibi ad sonum campane congregati fuerant uice et

nomine comunis constituerunt Petrum papiam et

cassinam nuntios et procuratores comunis ad fatien-

dam uice illius comunis diuisionem cum consulibus

comunis nouarie uel nuntiis ipsius comunis nouarie.

de blandrato et uicolongo de casali bertramo. et spe-

cialiter de personis in predictis locis habitantibus

de quibus nulla inter eos celebrata est diuisio et

de nemore quod non reperietur pertinere militibus

et est pertice sex et dimidía et tabule quatuor ibi

dem prope clausus unus de uitibus quern tenet

guido aresta et est pertica una et dimidia et ta

bule due a mane ipsius zanebelli a sero rialis a

monte ipsius guidonis. Item ibi prope clausus unus

de uitibus quem tenet zenerius beaqua et est per

tica una et tabule decern et pedes quatuor et di-

midius a mane ipsius zanebelli a meridie saolli a

sero rialis. Ibidem prope similiter clausus unus de

uitibus quern tenet saollus et est pertica una et

tabule due a mane zanebelli a sero rialis a monte

muse perzegi. Item ibi prope clausus unus de ui

tibus quern tenet idem musa perzegi et est pertice

due et dimidia et tabule tres a mane zanebelli a

meridie et a sero rialis. Ad rialem pratum unum

blandrati uercellarum et nouarie habitatoribus pro- ¿ quod tenent bardus et heredes nigrini et est per

mitiendo uice et nomine comunis uercellarum ra-

tum et firmum habere, quicquid ipsi exinde fe-

cerint.

■j- Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Ruflini

notarii hanc cartam scripsi.

f Ego predictus Ruíinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCCXXXIII )

Ricognizioni di beni posti nel territorio сГЛгопа

dipendenti daltAbbaüa di S. Graciniano.

1303 , ш gennaio

DalTorig. Begio ArMvio di Corte. Abb. de' sentí Graciniano

e FiUino, m. 1, л. 56. (P. D.)

In nomine domini. Breue recordacionis illarum

terrarum que sunt de manso qyi dicitur Serrario-

rum. In primo est clausus unus de uitibus qui iacet

ubi dicitur ad rialem quem tenet zanebellus de pi-

cino et est pertice quatuor et dimidia et pedes sex

coheret ei a mane otacii. a meridie uia. a sero